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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem programu Telegram a s ńım souvi-
sej́ıćıho protokolu MTProto. Zaměřuje se předevš́ım na kryptografické zázemı́
protokolu, zdrojový kód Android aplikace, zkoumá datový přenos a porovnává
stav aplikace s oficiálńı dokumentaćı. Dále analyzuje potencionálńı bezpeč-
nostńı slabiny a př́ıpadně demonstruje jejich zneužit́ı.

Kĺıčová slova instant messaging, Telegram, MTProto, bezpečná komunikace,
bezpečnostńı analýza

Abstract

This thesis is devoted to an analysis of the Telegram Messenger and the related
MTProto protocol. It studies the cryptographic background of MTProto, the
Android client source code and the generated network traffic. Additionally,
it compares the application to its official documentation. Finally it discusses
potential vulnerabilities and various attempts to exploit them.

Keywords instant messaging, Telegram, MTProto, secure communication,
security analysis
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Introduction

Instant messaging is a form of a real-time online communication. The history
of Instant Messengers (IM) dates back as far as 1960s, but the modern IMs
as we currently know them started in the mid-1990s with the very popular
ICQ or AOL Instant Messenger. Nowadays, the human interaction and com-
munication take place more and more often in the digital realm and instant
messaging is the digital version of a spoken dialogue.

A common feature of the IM software is the ability to see if a specific
contact is online and available for chat. Further, IMs are primarily designed
for an alternating exchange of a number of shorter messages, as opposed to
the well-established and typically longer emails.

Today, many social networks provide some form of messaging solution as
well. The users are very demanding. Instant messengers are de facto required
to have both mobile and web access and more advanced capabilities, such as
media, voice, or location sharing. Furthermore, the exposure of mass surveil-
lance leaked by the ex-NSA employee Edward Snowden fuelled the demand
for a secure and privacy-aware communication.

This thesis aims to provide a brief overview of the current Instant Mes-
senger solutions, focusing on their security. We will cover the messengers’
history, origin, their security-related aspects and other information in order
to provide the reader with an insight into the security of today’s modern
instant messaging applications.

Following this summary we will focus in more depth on Telegram, which
stresses the need for users’ privacy. Telegram has 100 million active users and
is especially popular in Iran, but also in the US, Germany, India, Uzbekistan,
Russia, Italy or Brazil [1]. Telegram introduces its own cryptographic pro-
tocol MTProto instead of using already known solutions; this was criticised
by a significant part of the cryptographic community [2, 3]. We will devote
ourselves to its in-depth investigation, study of the cryptography behind the
protocol, how the protocol deals with a key negotiation, message authentica-
tion, integrity and other topics.
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Introduction

Furthermore, we will dive into the code of Telegram itself, focusing primar-
ily on the official Android application. We will verify its consistency with the
official documentation, focus on its code base, evaluate how it proceeds with
storing user’s data, and finally we will draft an attack scenario and attempt
to execute it.
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Chapter 1

Current security status of major
IMs

This chapter contains a thorough description of five selected Instant Mes-
sengers and their security related discoveries. For an easier comparison we
decided to select messengers with support for mobile platforms. Individual
software versions mentioned are mostly an estimate based on a date some
findings were published and on the software changelog.

1.1 Selection

For our evaluation we selected five Instant Messenger applications. The selec-
tion was based on various criteria to create a diverse mixture of messengers.
These criteria were amongst others: user base, geographical origin, authors,
proclaimed security, license and price. However, we did not want to simply sort
the IMs according to either one of those criteria. We wanted to present a di-
verse collection. That is why we omitted the Facebook Messenger and Apple’s
iMessage, since the first is owned by the very same company as WhatsApp [4]
and the second is yet ano ther US-based company.

1.1.1 WhatsApp1

A large user base and overall popularity of the application is one of the main
reasons WhatsApp is included. With 1 billion active users it is the most
popular messenger at the moment [5].

1https://www.whatsapp.com
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1. Current security status of major IMs

1.1.2 Signal2

Signal was endorsed by the community on several occasions and is considered
the most secure messenger by many [6]. It is the only completely open-source
messenger in this collection.

1.1.3 Threema3

Threema is the only paid application in this selection. Furthermore, Threema
comes from Switzerland, and therefore may be considered as an European
alternative to the traditionally US-based services.

1.1.4 WeChat4

WeChat is a China-based messenger and with its 700 million active users the
most popular there [7]. As with Threema, we include WeChat mainly for its
distinct origin.

1.1.5 Telegram5

Telegram developers proclaim it is safer than WhatsApp. It uses its own
messaging protocol MTProto and argues for its security. Telegram’s clients
are open-source but the server side is proprietary. The creators of Telegram
are Nikolaj and Pavel Durov, the authors of the Russian social network VK.

Table 1.1: Messengers

Name First release License User base

WhatsApp January 2010 Proprietary 1 billion6

Telegram August 2013 GPLv2/GPLv3/Proprietary 100 million6

Signal July 2014 GPLv3 10 million7

Threema December 2012 Proprietary 3.5 million 8

WeChat January 2011 Proprietary 700 million9

2https://www.whispersystems.org
3https://www.threema.ch
4https://www.wechat.com/en/
5https://www.telegram.org
6As of February 2016.
7Signal’s predecessor TextSecure as of December 2013.
8As of June 2015.
9As of April 2016.
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1.2. Security aspects

1.2 Security aspects

The Electronic Frontier Foundation maintains a scoreboard of messaging ap-
plications’ security. The scoreboard was initially released on November 2014
and last updated on 5th June 2016.

It evaluates messengers based on these seven criteria [8]:

• Are messages encrypted in transit? All user communication is re-
quired to be encrypted. Encryption of metadata, such as phone numbers,
usernames or dates, is not required.

• Are messages encrypted in such a way the provider cannot
access it? All user messages need to be end-to-end encrypted from the
moment user sends a message to the moment the other party receives it.
No decrypting and re-encrypting may occur during that process. The
private keys need to be generated at the endpoints, not at a centralized
server. Bulk data collection is therefore meaningless and no third-party
can access the messages unless one party allows it.

• Can user verify contacts’ identities? This requires a verification
mechanism of the opposite side’s identity to prevent Man-in-the-Middle
attacks.

• If the keys are stolen, are past communications secure? All
messages need to be encrypted with routinely changing keys. The for-
ward secrecy minimizes the consequences in a case a private key is stolen
because each key has only a short-time validity. This criterion requires
end-to-end encryption and is therefore directly dependent on the second
criterion.

• Is the code open to an independent review? A sufficient amount
of source-code needs to be available to perform an independent code
review. This provides protection from unintentional encryption flaws,
backdoors or bugs.

• Is the cryptography design properly documented? The crypto-
graphy behind the application needs to be placed on record in detailed
documentation.

• Has there been any recent code audit? An independent security
review of the application must not be older than 12 months. It is not
required that the audit is publicly available.

At the end of each chapter dedicated to one messenger a small note about
the received score will be made.
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1. Current security status of major IMs

1.3 WhatsApp

WhatsApp is a mobile messaging application. Besides text it enables users to
send pictures, videos, voice and locations. WhatsApp Messenger is available
for iPhone, BlackBerry, Windows Phone, Android and Symbian [9].

In February 2016, WhatsApp has reached 1 billion active users per month
and was the most used messenger to date [5]. Its large user base and over-
all popularity of the application is one of the main reasons WhatsApp was
included in this comparison.

Following section describes WhatsApp’s security-related incidents.

1.3.1 Security-related incidents

1.3.1.1 Flaws in the registration process

WhatsApp’s user identity is bound to the user’s phone number. In order
to verify the connection every user has to enter their phone number during
the first start-up. WhatsApp server then sends SMS with a verification code
to this number. User submits the code from the received text message and
WhatsApp creates their account.

Figure 1.1: WhatsApp’s registration process prompts the user to enter his
phone number, and verifies it by sending a text message.

Up to version 2.6.5, WhatsApp offered an alternative verification process.
Instead of the user waiting for a text message, he was supposed to send an SMS

6

1.3. WhatsApp

to one of WhatsApp’s phone numbers where he included his email. WhatsApp
later sent verification code to the email and user verified himself with this
code [10].

Serious issues were found with this method in 2011 [11]. To hijack user’s
account an attacker chose this verification method. Then using an SMS spoof-
ing service he sent an SMS to a WhatsApp’s phone number pretending it
originated from the victim. The attacker then entered his own email in the
message, resulting in WhatsApp sending the verification code to the attacker.
The attacker then simply entered the code from the email and successfully
hijacked the victim’s account.

Following these findings another method for bypassing the registration
process was revealed. During the registration phase WhatsApp sent a request
for a verification SMS to be sent to the client in HTTP request similiar to
this [10]:

GET [..]?to=4915143[..]&auth=659&[..] HTTP/1.1


[…]


3. Save the current obfuscation key

4. Replace the next message with the first one obfuscated by the current
key

5. Telegram processes the first message again

This scenario requires the module to have the obfuscation capabilities in-
troduced in the C program in Section 3.4.2. Since Go has a native support of
C, the codebase could be incorporated into the Trudy module.

3.5.3.5 Responsible Disclosure

The findings were reported to the Telegram security team on December 7th,
2016 with a kind request for comments. Two points were discussed in par-
ticular, the obfuscation method and the Replay attack scenario. The first
response from Telegram was received on 12th December 2016.

The obfuscation method was commented only briefly as “unrelated to data
security and is used to counter some of the less sophisticated attempts at ban-
ning our service in certain countries”. In October 2015, Pavel Durov (the
founder of Telegram) stated on his Twitter account that Telegram was blocked
temporarily in Iran as a result of Telegram refusing to collaborate with the
Iranian government [60]. This most likely concerns other countries applying
some form of internet censorship as well but illustrates well that Telegram
indeed faces censorship issues.

MTProto has a fixed structure where the auth key id value is always
present at the beginning of the packet and therefore easily recognizable, which
may be considered as a design flaw of the protocol itself. Another solution
to this might be wrapping the protocol into SSL/TLS. The traffic would be
indistinguishable from other protocols based on SSL/TLS, such as the very
common HTTPS, making it even harder to identify. Telegram developers
dismissed this proposal claiming SSL/TLS too performance heavy.

Under these circumstances it is understandable why the obfuscation method
is not officially documented in any form.

Secondly, Telegram responded to our attack scenario from Section 3.5 and
actually accepted some of our remarks. According to the Telegram team the
Android application (as opposed, allegedly, to the other clients, such as Tele-
gram for iOS, Telegram Desktop etc.) does not perform one of the the security
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checks as is required by the protocol, defined in the Security Guidelines for
Client Developers in particular [61].

Among other checks, the Security Guidelines require [61] the message ID
to be checked against the stored ones and Telegram performs that. However, it
requires one more additional check – if the incoming message has an ID lower
than all or equal to any of the stored IDs, such message is to be discarded.
This action does indeed diminish the risk but Telegram for Android did not
carry out this check.

The Telegram team further commented that this vulnerability does not
allow the attacker to cause any severe damage because of the additional pro-
tection on the side of the Telegram API. Message actions (sending, editing,
deleting, and changing read status), group membership, secret chats, and
other important areas are not affected20. Nevertheless, the Telegram team
confirmed the attack would work for nonessential service updates like online
or typing statuses. For example, the scenario would allow the attacker to alter
the statuses of victim’s friends (as seen in the Android application, not in the
Telegram network) or spoof the victim to see typing statuses from contacts
not performing such action in reality.

We briefly reviewed these claims and concluded that the Java part of the
Telegram application does indeed deal with additional identifiers, such as qts,
pts and others. These values do seem to provide additional protection. It is
important to mention that we did not perform any deeper research.

Telegram promised this will be fixed in the next Android update – most
likely in the 3.16 version which should be released in early January 2017.
Telegram also offered a financial reward for our findings.

20According to Telegram, this is because of the checks done in the
MessagesController.java class on lines 5731, 5561, 5765, 5817 and others.
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In the scope of this thesis our objective was to describe a selection of currently
used Instant Messenger solutions and discuss their security aspects. Further-
more, the thesis aims to investigate the Telegram Instant Messenger in more
detail, mainly its homebrew protocol MTProto and its code.

We have analyzed many security-related incidents and presented their im-
pact on the end user. We have indicated how the messengers respond to such
incidents, and whether they try to improve on their security. A number of
security-related problems still remain. Many messengers are closed-source,
thus not providing an opportunity for an independent code review, and insuf-
ficient or completely missing documentation raises severe questions as well.

Moreover, we have studied the Telegram IM and its MTProto protocol. We
have thoroughly documented the protocol’s internal working, its initialization
and the encryption process. Since Telegram has two types of chat environment
(regular and secret chats), we have covered both and stressed out how they
relate to each other. We have noted the cryptographic primitives it uses as
well.

We set up a testing laboratory using various tools and analyzed the net-
work traffic Telegram produces. We have scrutinized the code base of the
official application for Android and concluded that the state of the applic-
ation is at serious odds with the documentation. This concerns mainly the
undocumented obfuscation method Telegram uses. The MTProto traffic is
encrypted one more time with the key and IV prepended to the data. This
has no effect on the data security and is easily debunked by the deobfuscation
program we have implemented. When the Telegram team was confronted with
these claims, they noted the method is used to circumvent some of the less
sophisticated methods of censorship in certain countries.

Finally, we have localized an exploitable vulnerability and drafted an at-
tack scenario. We concluded that the Android application does not check the
message identification numbers properly and that a Replay attack might be
feasible. Although our primary scenario of the attack turned out not to be ap-
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plicable, we have drafted an altered scenario which we believe would work. We
have also reported our findings to the Telegram security team which accepted
our remarks and agreed, to a certain degree, that this might be exploitable.
Telegram promised to fix this issue in the next software release.

Our work mainly focuses on the protocol and the Android client, but there
are still many areas where further research might be required. Additional
research might focus on the other Telegram clients, such as the desktop or
iOS version, studying the protocol as a whole, or administering other forms
of attacks.
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Appendix A

Contents of CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data................................... the working data files directory

Telegram...............................Telegram 3.13.1 source code
src.......................................the directory of source codes

Telegram Deobfuscator..Deobfuscator source code; see Section 3.4.2
Telegram Extractor ........Extractor source code; see Section 3.3.1
Trudy module.............written Trudy module; see Section 3.5.3.3
thesis .............................LATEX source codes of the thesis
diagrams .................................. illustrations source code

text..........................................this thesis text directory
appendices...............thesis appendices as mentioned in the text
thesis.pdf...............................this thesis in PDF format
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