Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Tomáš Sušánka
Supervisor: Ing. Josef Kokeš
Thesis title: Security Analysis of the Telegram IM
Branch of the study: Computer Security

Date: 9. 1. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> While the fact that Telegram is open-source seems to make the assignment of average difficulty, it should be noted that the student was required to perform a security evaluation of the code, and that is always a complex and difficult task as it's not enough to understand the code, but to understand space- and time-separated interrelations of various parts of the code. The fact that the mobile-phone version of the application was analyzed made things yet more complicated for the student and the work borders on the "exceptionally difficult" rating of the scale.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment was successfully completed, as demonstrated by the fact an actual security issue eligible for bug bounty was found.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The length of the text of the diploma thesis falls slightly below the recommended minimum, but there are no fillers to be found in it and no significant missing content either. Also, the majority of the student's work is necessarily hidden "below the surface", in his study of the principles and particulars of Telegram and the specifics of tools needed to complete the task.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> I can't find any fault in the factual part of the thesis. The student completed his assigned tasks exceptionally well, performed the required analysis and found a security issue which was acknowledged by the developers of Telegram.</p> <p>The logical structure of the work is exceptional, very easy to follow and certainly a great basis for future works.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>100 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>5. Formal level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>85 (B)</p>

Comments:

The thesis is written in English, and even though there is a not insignificant number of errors (esp. missing articles, some misspellings), the overall quality is very high. The text is very easy to follow and feels almost as if it were written by a native speaker.

I can't fault the typography, the images, the formal expressions at all.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

100 (A)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

The bibliography is exceptional - numerous and at the same time highly relevant. The citations are used appropriately.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The results are also quite exceptional. The student performed the required analysis and discovered several new and relevant issues in the Telegram's communication protocol - some of which were acknowledged by the developers, some of which weren't (in my opinion, the developers took a somewhat blase attitude to the complaints about the undocumented obfuscation and the implications of it). It may not be possible to break Telegram's encryption, as yet anyway, but the student made some quite interesting inroads into the application and I feel a major work on the part of developers is in order to dismiss the doubts cast on the application.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

No major break was found in the application, but that was to be expected. I value the description of so-far-undocumented obfuscation scheme quite highly, and think that the users got a major food for thought from that - is the supposedly better performance really worth the potential privacy violations and censorship opportunities? The proposed replay attack scenario was acknowledged by the developers and should be fixed shortly.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:

1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity

9b:

1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

The student was extremely active and worked out most of his results on his own, with only a minor guidance on my part.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

97 (A)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

The student handled the assigned task exceptionally well. He performed an excellent security analysis of a commonly used software and discovered several potential issues in its currently available version, some of which are being fixed by the developers at the moment. That will benefit the users. The fact that the thesis is written in a very good English, which makes it accessible to people worldwide, doesn't hurt at all, either.

Signature of the supervisor: